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ANALYSEMETODE: PARADOKSER OG SELVMODSIGELSER 

I skal lede efter paradokser i jeres interviews, fotos og observationer.
Et paradoks er en udtalelse eller en holdning, som tilsyneladende er selvmodsigende eller strider 
mod sund fornuft. Udsagn, der virker absurde, men som måske godt kan være sande eller
tilsyneladende logiske forklaringer, som alligevel modsiger sig selv. 

Fordele
At få indblik i de forhold på en arbejdsplads, der grundlæggende ikke giver mening, kan være 
basis for nye og mere meningsfulde løsninger. 

Ulemper
Det kan være svært for medarbejdere, der er en del af kulturen på arbejdspladsen at se
paradokser og selvmodsigelser, da de er blevet naturlige for dem.

Redskaber
Materialet fra opdagelsesrejsen, skriveredskaber, papir og eventuelt overstregningstuscher. 

Tidsforbrug
35-45 minutter

SÅDAN ANALYSERER I MATERIALET FOR PARADOKSER

1. Individuel gennemgang af materialet (15 minutter)
Deltagerne leder hver især materialet fra opdagelsesrejsen igennem for mulige paradokser,
og noterer dem ned. Der er ingen facitliste og formålet med øvelsen er at få nye indsigter,
så notér alt, der kan være et paradoks. 
I skal tænke bredt, når I overvejer, hvad der er paradokser. I skal lede efter udtalelse eller en 
holdning, som tilsyneladende er selvmodsigende eller strider mod sund fornuft. 

2. Fælles analyse og opsamling (20-45 minutter)
Herefter deler deltagerne de fundne paradokser med hinanden og laver en fælles liste.
Deltagerne drøfterde fundne paradokser og udfordrer hinanden på, hvilken betydning
paradokset har i praksis. Eksempelvis kan I spørge hinanden, hvad der gør eksemplerne til
paradokser, og hvilke konsekvenser de har for borgerne og arbejdsplads. 
Det kan deltagerne enten gøre i grupper eller i plenum. Hvis deltagerne er delt op i grupper, 
mødes deltagerne til sidst i plenum og gennemgår paradokserne. 

Deltagerne undersøger, om paradokserne kredser om det samme tema (fx mad, IT, transport, 
kommunikation mv.) eller de samme persongrupper (ledelse, samarbejdspartnere, borgere m.fl.)

Bring listen med temaer baseret på skjulte skatte med tilbage til den fælles opsamling af temaer. 

Eksempel på paradoks:
Kommunen har bæredygtighed og rent miljø højt på dagsordenen, men alt affald ryger i 
den samme container, og til møderne er der plastflasker med kildevand


